en nostre ville, soit en autres lieux pais et terres de nostre obeissance) oseroyent contrenenir dire ou parler a lencontre de ceste nostre profession Catholique et contre nostre present mandement et ordonnance et seront tous ceux qui feront faute de reneler les choses susdites, emendables en la mesme paine que les autres dont cy dessus est parlé. — 1584<sup>a</sup>.

Et seront tous ceux qui a ceste heure sont absents compris en ce mesme serement, de facon quilz ne soyent moings coupables en cas de contraention que les presentz seront<sup>b</sup>.

*Canisium* in hoc professionis emittendae negotio magistratibus friburgensibus adiumento fuisse ostendunt etiam ea, quae ille in codice „*Can.* 37“, in quo contionum a. 1582—1584 Friburgi a se habitaram commentaria scribebat, in pagina priore involucri posterioris notavit: ubi sic sua manu \*scripsit: „Summa monendi qui nolunt iurare in profess. fidei. An habeant aliquid in fide Catholica displicens uel contrarium. 2. Cur non se conforment antiquis et modernis iurantibus laete. 3 Si timore damni et ob periculum temporale. Dicatur ut cogitent nihil graue esse diligentibus Deum. 2 Christi exemplum in eligenda propter nos cruce<sup>1</sup> Christique mandatum confessionem liberam exigentis<sup>2</sup> proponatur. Audiant de collatione spiritualis et externi damni. De artic. Ecclesiae unius Catholicae · Item de noua Ecclesia.“ In eodem codice f. 251<sup>b</sup>—252<sup>a</sup> *Canisius* sua manu posuit responsum ad hanc quaestionem: „Quid respondendum nouatoribus et in fide sic vacillantibus, ut dicant se facturos quod Catholici in religione sua facere solent, modo ipsis liberum sit alibi, praesertim si apud nouatores habeant bona uel conditionem suae uitae commodam, parentes et amicos uel patronos, ad nouam quoque religionem cum eis transire, et a nouis ministris sacramenta sumere possint.“ Neque tamen vacat haec hoc loco longius persequi.

*Holder* de professione anni 1584 notat: „La remarque faite déjà plusieurs fois, que les professions de foi donnaient un nouvel élan à la réforme religieuse, se confirme encore cette fois: les autorités ecclésiastique et civile redoublent de zèle et de surveillance“ [l. c. 243].

### 1355. Circa a. 1584 (20. Maii 1584?).

Ex commentario autographo, quod est in *Can.* 43 in folio duplici coque separato.

*Canisius Friburgi ad Socios de calamitatibus illius temporis et de Spiritu Sancto dicit.*

Exstat exhortatio *Canisii* ipsius manu scripta, quam hic, ut ex ipsis eius verbis intellegitur, ad Socios habuit die sacro Pentecostes atque, ut videtur, Friburgi Helvetiorum. Eam sic exorsus est: „Deus nobis et terrae iratus et ualde iratus et merito iratus<sup>c</sup> ob nostra peccata. Communis haec omnium confessio cuiuscumque sunt fidei et religionis. . . 4 Bella periculosiora et diuturniora<sup>3</sup>. 5 fames inuisitata

a) *Hic numerus et sententia proxima in A non sunt.* b) *Ultima haec sententia in B alia manu scripta esse videtur.* c) *Tria vv. sqq. supra versum scripta sunt.*

<sup>1</sup> Cf. Gal 2, 20; Phil 2, 8; Hebr 12, 2 etc.

<sup>2</sup> Cf. Mt 10, 32 33; Le 12, 8 9.

<sup>3</sup> Maxime significari videntur bella, quae Calviniani in Germania inferiore et in Gallia aduersus Catholicos gerebant.

et uniuersalior. Deficit . . . potestas conseruandi fidem in locis Catholicis. augetur interim ubique haeresis. 2 Non opus est assignare causam praesentis tribulationis, soli Deo perfecte cognitam in qua<sup>a</sup> facile possumus errare, sicut vulgus errare solet committere, iam haeticos, iam catholicos spirituales et saeculares accusando. 3 Consultum est et securius cum<sup>a</sup> filiis Jacob<sup>1</sup> et cum Dauid<sup>2</sup> ac Daniele<sup>3</sup> nulli se praefere, sed alijs peccatoribus se conferre, et inter omnes seipsum accusare cum Paulo<sup>4</sup> alijsque praedictis. Si enim nos ipsos diindicarem<sup>5</sup>. [non utique iudicaremur]<sup>5</sup>. . . Quid ex parte nostra faciendum? Non dico de alijs processionem laudabiliter instituentibus. 2 de<sup>b</sup> peregrinantibus ad loca sacra 3 legentibus Litaniam 4 audientibus sacra." Deinde Canisius accurate explicat, quid Sociis faciendum sit et imprimis „quomodo erga Spiritum Sanctum se habere debeant, ut eius participes fiant". Ea tamen hic ponere longum est. Haec tantum noto: „2 praeparare nos ad maiorem tribulationem experiendam, si uoluerit Deus ut timendum est<sup>c</sup> uisitare et probare suos electos, uti si non crescat uinum, non frumentum, si superuenit pestis uel alij morbj. 3 Compati superioribus in hac tanta tempestate laborantibus et merito afflictis."

Quae Canisius quasi praedixit: fore, ut nec uinum, nec frumentum crescerent, id in regione friburgensi a. 1585 factum est (v. infra, monum. 1382). Atque haec iam timebantur, cum haec exhortatio a Canisio haberetur. Quare existimo eam circa a. 1584 habitam esse. Dies Pentecostes eo anno 20. Maii (ex calendario gregoriano) erat.

### 1356. 6. et 28. Iunii 1584.

Ex Baderi autographo, quod est in Germ. 163 f. 16<sup>b</sup>, et ex litterarum Aquavivae commentario, quod est in G. Sup. 1 f. 118<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi bene laborat, praepositis tamen nonnumquam incommodat. Admonitio et consolatio.*

P. *Georgius Bader* S. J. praepositus provinciae Germaniae superioris, visitatione collegii friburgensis absoluta, Oeniponte 6. Iunii 1584 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem haec, praeter alia, de eodem collegio rettulit: „Domestica, atque etiam externa, bene se habent in vtroque homine, laus deo, nostri strenue et fructuose, cum satisfactione vtriusque magistratus, laborant in uinea dominj. . . Illud tamen subindicare uolui, esse quosdam in eo collegio, qui cum minus bene intelligant ea quae ad gubernationem pertinent, facile tamen se intrudant, cum externis etiam inscio Superiore<sup>6</sup> tractent, ad cuiusuis nutum sententiam mutant, ac deinde Superiores et sermone et scriptis, importune vrgeant . e quorum numero sunt praesertim bonus P. Canisius, qui prae senio nonnumquam parum sapere uidetur, et P. Robertus<sup>7</sup>, quod ad cautelam subindicare uolui . et enim Rectori et mihi negocium quandoque facessunt, ita ne et V. R. P. facessant, uerendum est." Ad haec *Aquaviva* Roma 28. Iunii 1584 rescripsit: „Quod [Reuerentia V.] scribit de natura P. Canisij, et P. Roberti, utemur cum opus fuerit eius admonitione: quanquam bono seni omnis semper consolatio, et satisfactio quae in Domino possit, danda erit."

<sup>a</sup> Sequuntur 2 vv. obliterata, quae iam legi non possunt.

<sup>b</sup> Hoc v. supra versionem scriptum

est. <sup>c</sup> Sequitur alterum Deus.

<sup>1</sup> Cf. Gn 42, 21.

<sup>2</sup> Cf. 2 Rg 12, 13; 24, 17; Ps 50, 3—11 etc.

<sup>3</sup> Cf. Dn 9, 4—18.

<sup>4</sup> Cf. Act 26, 9—11; 1 Cor 15, 9; Gal 1, 13; Phil 3, 6.

<sup>5</sup> 1 Cor 11, 31.

<sup>6</sup> Petro Michael rectore collegii.

<sup>7</sup> Ardrenus.

Cum Baderi verbis conferendae sunt laudes, quae, nullis querelis admixtis, eodem fere tempore a Petro Michael, collegii friburgensis rectore, Canisio semel atque iterum tributae sunt, infra, monum. 1357.

**1357.** Post medium a. 1584.

Ex autographis. Germ. 163 f. 91<sup>b</sup> et G. Sup. 19 I f. 36.

*Canisius a collegii friburgensis rectore laudatur. Viribus deficit.*

P. Petrus Michael rector collegii friburgensis Claudio Aquavivae praeposito generali Augusta Vindelicorum ex Sociorum congregatione provinciali 23. Julii 1584 scripsit: „Reuerendus pater Canisius, qui hactenus Friburgensem Vineam egregie excoluit amplissimumque fructum ex eadem collegit, quique Viri sancti nomen apud Heluetios inuenit: fractis iam est uiribus et a grauioribus officijs et laboribus liberandus uidetur, fecit quod debuit et potuit, iunioribusque exemplum reliquit, ut illius uestigio insistentes, se totos proximorum saluti consecrent.“ *Idem rector* in „Catalogo Collegij Friburgensis“, quem m. Octobri 1584 per P. Theodoricum Canisium procuratorem Romam ad Aquavivam misit, de Petro Canisio notauit: „Vires corporis habet fractas. . . Bonus hic Pater optimi ingenij est, iudicium et prudentiam cum longa experientia habet maximam, quam quoque testantur uaria ministeria, quibus multis annis in Societate functus est: eruditionem tantam consequutus est, ut Doctoris Theologiae nomen sustinere possit. Cum uero ob aetatem quotidie in utrisque tam ingenij quam corporis uiribus deficiat, in multis deinceps laboribus occupari non poterit: fecit quod debuit et potuit.“

**1358.** A m. Iunio ad Augustum 1584.

*Friburgenses reuolunt, ut Canisius, Augustam ad Sociorum congregationem crocatus, ad se reuertatur.*

*Sebastianus Veronius*, urbis friburgensis parochus, Friburgo 16. Iunii 1584 Ioanni Francisco Bonhomio apostolico apud caesarem nuntio et vercellensi episcopo de Canisio ad congregationem, quam Societatis provincia „Germaniae superioris“ medio m. Iulio Augustae Vindelicorum habitura erat, evocato \*scripsit: „Dum noua et maiora expeto, prope amitto quod partum est: ex Prouincialis<sup>1</sup> iussu optimus vir, et sanctus, Venerabilis christi sacerdos P. Canisius Augustam ad Societatis congregationem est profecturus, datae sunt et a Rectore<sup>2</sup>, et Prouinciali de eius reditu stipulationes, metuo tamen ne omnino auocetur: si homo Dei<sup>3</sup> iste non redeat, actum est de nobis. Quin igitur? Ad te redeo, per . . .“ quae, omnibus precibus oro, ut ad ea officia quibus erga nos ante usus es hoc accedat, literarum munere Canisium ad nos remittas: emeritus est raris concionibus, catastrophem obsecro apud nos addat; tuum, amantissime Praesul et hoc fuerat. Nobis non tam

a) *Sequitur uerbum obscurius scriptum; σωτηρα? saluatorem?*

<sup>1</sup> P. Georgii Bader.      <sup>2</sup> P. Petro Michael.

<sup>3</sup> Dt 33, 1; Ios 14, 6; 1 Rg 9, 7; 2 Petr 1, 21 etc.

nostra salus eurae fuerit, quam pietas erit in referenda gratia iucunda. Deus autem summus ad cuius nutum omnia pendent, apperiat Tuae Reuerendissimae dignitati ostium ad omne mysterium Christi et consoletur cor tuum in cunctis laboribus." *Bonhomius* apographum huius partis litterarum Verronii Praga 14. Augusti 1584 Romam ad Ptolomaeum Gallium, cardinalem Comensem et Gregorii XIII. secretarium maiorem, misit et haec addidit: „Se ben spero, che i padri de la Compagnia compiaceranno tutto quel Cantone, non posso però fare, che à maggior cautela non supplichi anch' io V. S. Illustrissima che se per sorte i Padri facessero difficultà in lasciar ritornare il detto Padre à Friburgo, si degni interponere la sua authorità, perche quel popolo rimanga in ciò consolato: sapendo io certo, che s' egli non uì ritornasse, oltre il molto frutto, che fa continuamente con le sue prediche, e conuersatione, et che si perderebbe, si correria pericolo ancora che il Senato non adempisse quello, che ultimamente ha promesso, cioè di fabricare oltre le schole, la casa ancora del Collegio" (ex *Bonhomii* epistola archetypa et ex apographo partis litterarum verroniarum; quae sunt in archiuo vaticano, Nunz. di Germ. 106 p. 333—337 273).

*Cardinalis Comensis* Bonhomio \*respondit Roma 8. Septembris 1584: „Se occorrerà far offitio con li Padri de la Compagnia perche lascino ritornar' il Padre Canisio à Friburg, si farà" (ex epistulae commentario vel apographo eodem tempore scripto, quod est in archiuo vaticano, Nunz. di Germ. 12 f. 344<sup>a</sup>—345<sup>b</sup>). *Bonhomius* autem Verronio respondit de Canisio, Praga 11. Augusti 1584: „Breuior fuerit literas ad me mittendi ratio, quam Reuerendus pater Canisius meo nomine monuit, Rediturum ad uos eundem patrem non dubitamus, si Prouincialis et Rector id polliciti sunt; non deero tamen authoritatem etiam meam interponere, ut piis uotis plane compotes sitis" (ex commentario ab ipso Bonhomio scripto. Cod. vercell. „Corrispondenza etc. [v. supra p. 198] p. 191. Etiam apud *Berthier*, Bonh. 189). Et Praga 24. Septembris 1584 rectori collegii S. J. augustani \*scripsit: „Scire uehementer cupio, num Pater Petrus Canisius Congregationi isti interfuerit, et an Friburgum reuersus fuerit, nec ne" (ex commentario ab ipso Bonhomio scripto; l. c. p. 304; cf. *Berthier*, Bonh. 189). Petro autem Schneuwino praeposito friburgensi *Bonhomius* iam 30. Iunii 1584 Praga scripserat „Omnem dabo operam, ut Pater Canisius ad uos reuertatur" (ex archetypo: Cod. friburg. „Epp. ad Schn." f. 77; etiam apud *Berthier*, l. c. 124).

Haec illustrantur \*litteris a *Badero* provinciali ad Claudium Aquavivam praepositum generalem datis Monachio Kalendis Februariis 1585, quo tempore de Canisio Friburgo avocando agebatur. „Quam aegre", inquit Bader, „eius praesentia sint Friburgenses cariturj, satis superiori aestate sum expertus, cum dicerem eum ad Congregationem necessario debere uenire, suspicabantur enim aliud latere" (ex autogr.: Germ. 164 f. 56<sup>a</sup>).

S. Carolo Borromaeo „*Sebastianus Werro* Ecclesiae Friburgensis Parochus“ Friburgo Helvetiorum 25. Septembris 1584 \*scripsit: „Post tanta mala, a multis annis accepta . . . in nos respexit DEVS et Pater misericordiarum<sup>1</sup> . . . et quod non postremj beneficij loco ducimus, virtutum, prudentisque simplicitatis exemplar, Canisium dedit: atque cum beatam dicere ciuitatem nostram ad eum modum, quo B. Ambrosius beatam ait quae plurimos justos habet<sup>2</sup>, non liceat: infelicem tamen ob tantj virj doctrinam, vivumque innocentiae specimen non putamus“ (ex autogr., quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „Fi. inf. 175“ f. 231<sup>a</sup>—232<sup>b</sup>).

**1359.** M. Iulio et Augusto 1584.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „I 36“ f. 18<sup>a</sup>.

*Canisii et rectoris friburgensis iter germanicum. Amicorum liberalitas. Con-  
tiones et confessiones.*

In „*Litteris annuis*“ collegii S. J. friburgensis, Friburgo Helvetiorum 8. Novembris 1584 datis, haec narrantur de PP. Petro Michaelae collegii rectore et Petro Canisio post 28. Iunii 1584 (v. supra p. 624) Augustam Vindelicorum, ubi 14. Iulii incohanda erat Sociorum congregatio provincialis, profectis: „Euntibus Patribus nostris ad congregationem prouincialem 20 coronati a Senatu Friburgensi collati sunt pro viatico. Similis fuit erga Patres nostros et Rectorem Lucernensem<sup>3</sup> pernobilis cuiusdam uiri Constantiensis liberalitas. Nam dum forte in illum Badae<sup>4</sup> incidissent, eos ipse Dilingam vsque suis sumptibus prosecutus est. Idem promisit, quo die nostri habitatum Constantiam venirent, se pro Collegij initio aureos mille donaturum. . . . Sed nec illud praeterendum fuit hoc loco, quemadmodum ad congregationem prouincialem patres nostri profecti sint, non enim suspenderunt organa<sup>5</sup> sua, sed in omni loco dominationis eius<sup>6</sup>, ad DEj gloriam, in proximorum salute procuranda praeclare elaborarunt. Concionibus enim in ciuitatibus atque in arcibus habitis, vt a uiris magna auctoritate rogati fuerant, in ipso die Assumptionis D. Virginis<sup>7</sup> 50 personarum confessiones Badae Heluetiorum audierunt.“

Canisius igitur et Michael Friburgo Lucernam venisse indeque Leubenstainium secum abduxisse videntur. Item ex his Litterarum verbis valde probabile est, Canisium, antequam congregatio augustana incohata esset, Dilingam venisse. Eum Kalendis Augusti Ingolstadii versatum esse cognoscitur ex praefatione, quam catechismo suo minori Ingolstadii a. 1584 edito praeposuit: v. infra. monum. 1364. Dolendum autem est, quod in Litteris illis nomina non ponuntur locorum, quibus orationes sacras habuit. Eum Lucernae pro contione dixisse satis certum est: v. supra p. 1 201 et infra, monum. 1362. Fortasse dixit etiam Badae, Augustae, Dilingae, Ingolstadii.

<sup>1</sup> 2 Cor 1, 3.

<sup>2</sup> „Quam beata civitas, quae plurimos iustos habet“: S. *Ambrosius*, De Cain et Abel 1, 2, c. 3, n. 12 (*Migne*, P. lat. XIV 365). <sup>3</sup> P. Martinum Leubenstain.

<sup>4</sup> Baden, nunc civitas cantonis argoviensis (Aargau).

<sup>5</sup> Ps 136, 2.

<sup>6</sup> Ps 102, 22.

<sup>7</sup> 15. Augusti.

**1360.** A d. 14. ad 23. Iulii 1584.

Ex apographo Aetorum congregationis, quod a. 1587 pro provincia S. J. Germaniae superioris scriptum, exstat in Cod. .B. 107 p. 43—45.

*Canisius Augustae Viudelicorum congregationi provinciali Sociorum Germaniae superioris interest. Eligitur „deputatus“. Provinciale in electione procuratoris adiurat. Postulata congregationis.*

Ad congregationem provincialem, quae a Sociis Germaniae superioris ex praescripto constitutionum a. 1584 habenda erat (v. supra p. 185<sup>6</sup>), 13. Iulii 1584 Augustam convenerunt omnes, qui interesse debebant. „Postridie mane, dicto simul Hymno Veni Creator etc. cum sua Collecta de Spiritu Sancto : coepta est Congregatio : In qua hi fuerunt, et ordine in formula Congregationis posito sederunt : R. P. Georgius Baderus Prouincialis, ad cuius dexterum latus hi Professi quatuor Votorum erant : P. Petrus Canisius. P. Theodorus Canisius Rector Dilinganus. P. Hieronymus Torrensis Professor Theologiae Dilingae. P. Gregorius Rosephius Rector Augustanus. P. Henricus Arboreus Rector Halensis. P. Martinus Leubenstein Rector Lucernensis. P. Julius Priscianensis Professor Theologiae Dilingae. P. Ferdinandus Alber Rector Oenipontanus. P. Paulus Vizanus, P. Gregorius de Valentia, ambo professores Theologiae Ingolstadij. P. Bonaventura Paradinas Rector Ingolstadiensis. Ad latus vero sinistrum P. Michael Maier, Procurator Collegij Ingolstadiensis, quod est in hac Prouincia maximum. P. Jacobus Crusius Rector Domus Probationis Landspergae. P. Petrus Michaël Rector Friburgensis. P. Oflio Eisenreich Rector Monachiensis. Vbi omnes consedissent, habitus est a R. P. Prouincialj brevis sermo, quo et institutum huius Congregationis, et modum in ea procedendi is aperuit : ut nimirum candide aperteque omnes agerent, cum debito Spiritu, charitate et modestia. . . . Electus est ad plura vota secreta in Secretarium Congregationis P. Theodoricus Canisius. In adiutorem vero illius, eodem modo P. Julius Priscianensis. Porro in deputatos eadem ratione electi sunt primo loco P. Gregorius Rosephius, posteriore autem P. Petrus Canisius<sup>1</sup>. . . . Die 16. Julij ante Procuratoris electionem, quaesitum est, quis cum Secretario assistere deberet Prouincialj in legendis suffragijs : et visum est, ueterem consuetudinem Prouinciae huius retinendam esse, quae fuit, ut antiquissimus Professus assisteret, nimirum P. Petrus Canisius. Electus deinde est per vota secreta, a maiori parte ex duabus, in secundo scrutinio in Procuratorem R. P. Theodoricus Canisius : in Substitutum vero, eodem

<sup>1</sup> „Formula Congregationis Prouincialis, in quarta Generali Congregatione cognita, et approbata“ [a. 1581], haec habebat (cap. 4. n. 13): „Eodem modo“ i. e. ad plura suffragia secreta — „eligantur duo Deputati, ex primarijs Patribus quatuor votorum Professis, qui vna cum Praeposito Prouinciali ad plura suffragia praesente tamen semper, et excipiente Secretario quae definita fuerint seligant tam quae post electionem mittendorum Congregationi proponenda sunt, quam si quid occurrerit quod ad electionem pertineat; de quo proinde ante electionem videatur a Congregatione deliberandum“: *Canones Congregationum Generalium Societatis Iesu, Romae 1581*, 90—91.

modo, in tertio scrutinio. P. Martinus Leubenstain. Die 17. Julij actum est de Congregatione generalj cogenda uel non, neque ulli occurrit ratio alicuius momentj, quare illa cogenda uideretur. Quare uero non cogenda esset, multae sese rationes offerebant. Agi deinde coeptum est de uarijs rebus R. P. N. Generalj Congregationis Prouincialis nomine proponendis, quae separatim ponuntur. . . . Die 23 Julij. . . . cum nihil amplius Congregationj superesse uideretur, quod merito tractandum esset, unanimi consensu iudicatum est, finem illi imponendum esse, qui eodem die, recitato alternatim TE DEVM laudamus, impositus est.\*

Actis hisce in codice [p. 45—50] addita sunt *Claudii Aquariae* praepositi generalis \* Responsa ad res a congregatione propositas et ad „Memoriale“ Prouincialis, m. Novembri a. 1584 data. Quae de meditatione cotidiana Sociorum responsa sunt, seorsim ponuntur infra, monum. 1361. Ex reliquis responsis haec tria commemorabo, quae ad res pertinent, quae Canisio singulariter cordi fuisse censeo: 1. Petierat congregatio: „R. P. N. Ignatij Sanctae memoriae uita, plenius accuratiusque scripta promissa est, at nunquam hactenus uisa: quare si tam illam uitam quam R. P. Xauerij, aliorumque Patrum res praeclare gestas, si quae extant, R. P. N. miserit, spectabit illa res, ad communem nostram consolationem, atque eruditionem.“ Responsum est: „Curabitur cum Dei gratia“. 2. Item petierat congregatio: „In hac nostra Prouincia Germaniae Superioris nullum extat Seminarium Pontificium, qualia in Austria et Rheno erecta scimus. Rogatur igitur R. P. N. ut per se, uel P. Hoffaem<sup>1</sup>, ac P. Procuratorem, ut uidebitur, a Summo Pontifice aliquot alumnos in hac nostra Prouincia alendos petat, ne sola haec in Germania tanto subsidio priuetur. De loco uero maiori Congregationis parti Augusta occurrebat, cuius uel nomen et Summum Pontificem, et alios uiros ad id promouere posset.“ Respondit Aquaria: „Actum est cum Summo Pontifice et bene speramus.“ Canisius iam antea et ab Aquaria novam S. Ignatii uitam petierat (v. supra p. 157) et Gregorio XIII. commendauerat, ut varijs Germaniae locis alumnos aleret, uide *Can.* VII 359 665. Aquariae cura prodiit, ut supra [p. 157] dictum est, Romae a. 1585 Ignatii uita a Maffeo scripta; quam sub exitum saeculi XVI (1593 1596) ibidem scenta est Horatii Tursellini (Torsellini S. J. opus „De Vita Francisci Xauerii“ *Sommerroegel* VIII 140). Petri quoque Ribadeneira S. J. uita ignatiana iterum latine prodiit, ab auctore recognita et locupletata, Matrili 1586. Antverpiae 1587. Ingolstadii 1590 etc. *Sommerroegel* VI 1726). Seminarium pontificium a Gregorio XIII. m. Aprili a. 1585 Dilingae conditum est *Dubr.* Jes. I 304. 3. *Georgius Bader* prouincialis ab Aquaria petierat: „Praescribat certum aliquem modum, et uniformitatem Congregationis B. Virginis, cum alieni una tantum, alibi duae, alicubi etiam tres diuisae sint. Et quidem in quibusdam Collegijs, externi miscentur cum scholasticis: alicubi sunt separati: quibusdam uero in locis foeminae suam habent Congregationem, putantque se Indulgentiarum esse participes, quibus tamen nostrj praeter Confessoriorum munus nihil hoc nomine dicuntur praestare. Regularum etiam, et Indulgentiarum, obligationis praeterea ad confessionem et Sacram communionem, non exigua est differentia. Quae sane diuersitas, et confusionem et molestias, et nescio quas aemulationes cum nostris tum ipsis etiam sodalibus parit non leues.“ Respondit *Aquaria*: „Foeminae nulla ratione admittantur. De alijs postea uidebimus quid fieri debeat.“ Diuersitati huic breui remedium adhibuitur est. Gregorius XIII. a. 1584 et Sixtus V. a. 1587 praeposito generali Societatis Iesu potestatem tribuerunt uirorum congregationes marianas ubicunque institutas „sodalitati primae primariae“ romanae aggregandi; huic Aquaria a. 1587 regulas dedit, quarum praecipuas ubique seruari iussit (*E. Mullan* I. c. 26 ad 34 231 274. *Kratz* I. c. 150 - 155).

<sup>1</sup> Paulus Hoffaenus Aquariae „assistens“ pro Germania erat.

*Iouannes Franciscus Bonhomius* apostolicus apud caesarem nuntius P. Gregorio Rosephio rectori collegii augustani \*scripsit Praga 17. Iulii 1584: „Gratulor de conuentu, seu congregatione ista nostra, cui si ego quoque interesse possem, ut praesertim Patrem Petrum Canisium charissimum meum . . . comitem amplexarer, quanto opere laetarer, atque ex corde recrearer in Domino. Ad illum porro dare nunc haud possum literas. quamobrem me illi P. T. faciat rogo, quam diligentissime commendatum.“ Et \*Praga 24. Iulii 1584: „Si Pater Canisius aderit, cum, quaeso, mihi salutet quam officiosissime, eiusque, et aliorum patrum omnium precationibus me quam maxime fieri potest, obuixe commendet“ (ex commentariis ab ipso Bonhomio scriptis. Cod. vercell. „Corrispondenza“ etc. [v. supra p. 198] p. 121 155.).

### 1361. M. Iulio 1584.

Ex *Matthaei Raderi* S. J. opusculo „De vita Petri Canisii de Societate Iesu . . . libri tres“, Monachii 1614, 187, et ex „Responsorum ad proposita a Congregatione Prouincialj Germaniae Superioris, datorum nunc Novembri 1584“ apographo a. 1587 scripto, quod est in Cod. „B. 10“ p. 45—49.

*Canisius Augustam ad Sociorum congregationem aduectus, ab amicis laete ercipitur. Ad Socios „exhortationem“ de meditationis hora habet. Haec integram orationi mentali tribui praeposuit generalis iubet.*

P. *Matthaeus Raderus* S. J. insignis ille historicus in Vita Canisii primum Monachii a. 1614 edita (l. 2. c. 9) de Canisio haec narrat: „Augustam ex Heluetiis tertio et octogesimo millesimi quingentesimi ad conuentum Sociorum euocatus venit<sup>1</sup>, et gaudio non Sociorum tantum, sed familiarium omnium, illustris praesertim matronae Sibyllae Fuggerae<sup>2</sup> incredibili gaudio, et veneratione exceptus est. Vbi et Socios grauissima adhortatione domi (quam ego tum tiro Societatis audiui) vt ad studium meditandi excitaret, comonefecit, vehementerque cohortando asseuerauit, nos ad vltimum Christi tribunal causam dicturos de hora rebus diuinis contemplandis assignata, si illam vel otiose et segniter transigeremus: vel neglectam omnino praeteriremus.“<sup>3</sup>

Canisius igitur, m. Iulio a. 1584 Augustam ad Sociorum congregationem provinciam aduectus, invitatus est, ut in eo Societatis collegio unam ex „exhortationibus“ illis sacris ad Socios haberet, quae ex Societatis instituto statis temporibus fiebant v. *Can.* VI 584.

De hora autem „meditationis“, de qua Canisius tunc dixit, in congregatione quoque illa augustana actum est, ac fortasse Canisii exhortatio actioni huic causam aliquam vel occasionem praebuit: aliquam, dico: nam proxima eius causa erat *Congregationis* generalis a. 1581 habitae canon 6., qui sic habet: „Consuetudo orandi in Societate quotidie per horam integram, praeter tempus duplicis examinis quotidiani, tamquam pia, et salutaris, ex huius Quartae Congregationis decreto, omnino retinenda est“ (*Canones* [v. supra p. 645<sup>1</sup>] 41). Haec igitur congregatio per procura-

<sup>1</sup> Raderum hic memoria fefellit. Nam haec congregatio provincialis Sociorum Germaniae superioris a 14. ad 23. Iulii 1584 habitata est: v. supra p. 645; neque a. 1583 Canisius Augustam venit.

<sup>2</sup> De Sibylla comitissa ab Eberstein, Marci III. Fuggeri uxore, quam Canisius ex Lutheranismus ad ecclesiam catholicam converterat, v. *Can.* III 655—663.

<sup>3</sup> P. *Franciscus Costerus* S. J. provincialis rhenanus Mercenario praeposito generali Colonia 24. Martii 1579 \*scripserat: „Omnes Germani non parum rudes sunt in studio meditandi, maxime iuniores, qui integrum meditationis matutinae tempus nescio quibus phantasijis transmittere solent fere sine vlla vtilitate, et cum magno etiam spiritus detrimento“ (ex autogr.; Germ. 157 f. 228<sup>b</sup>).

torem Claudio Aquavivae praeposito generali proposuit: „Quoniam saepe a multis dubitatum est, quantum temporis ex hora orationj destinata, praeter duplex examen, ex Can. 6. Congregationis 4<sup>ae</sup> ordinarie tribuere liceret recitandis horis Canonicis, etiam ijs qui grauiore occupationes non haberent: Visum est hoc etiam a R. P. N. Generalj petendum esse. Maiorj quidem parti Congregationis uidebatur dimidium ad summum horae, ei recitationi permitti posse.“ Respondit m. Novembri 1584 *Aquaviva*: „Hora quae decreto Congregationis 4<sup>ae</sup> orationj praescribitur<sup>1</sup>, neque tota, neque pars eius insumi debet, recitandis horis Canonicis, sed separatim extra eas exigitur, nisi ex causa aliqua particularj, et ad aliquod tempus Superiori cum aliquo dispensandum uideretur. Aliae autem preces vocales, etsi omnino non prohibentur, cum Superior uel Praefectus Spiritualis, quempiam ijs melius iunarij in spiritu iudicaret, tamen optandum est ut plurimum totam a nostris horam meditationj tribuj, propter magnas et solidas utilitates orationis mentalis.“ Integram igitur horam cotidie a Socijs meditationi impendi debere Aquaviva declaravit. Id quod omnino ex Canisii sententia successisse facile patet.

### 1362. Inter initium m. Iulii et medium fere Septembrem 1584.

Ex Actorum processus apographo saeculo XVII. vel XVIII scripto. Can. 63 f. 16<sup>a</sup>—17<sup>b</sup>.

*Canisius Lucernae concionatur.*

Die 18. Iunii 1626 Frisingae in processu episcopali beatificationis Canisii P. *Iacobus Keller* S. J. testis vocatus haec, praeter alia, iurisiurandi fide interposita, testatus est: Testis „nouit P. Petrum Canisium, et audiuit ipsum Anno 1584 Lucernae concionantem, ad quem propter opinionem Sanctitatis magnus accursus fuit.“

*Iacobus Keller* († 1631) Seckinga (Säckingen, nunc civitas reipublicae baedensis prope Helvetiam sita) a. 1568 ortus. Societatem a. 1588 ingressus est. Anno 1584 fortasse Lucernae in collegio Societatis litteris studebat. Is postea collegiorum ratisbonensis et monacensis rector futurus et libris polemicis atque historicis conscriptis magnam nominis celebritatem consecutus erat *Duhr*, *Jes.* II<sup>2</sup>, 403—411. *F. X. v. Weygale*, *Geschichte der deutschen Historiographie seit dem Auftreten des Humanismus*. München und Leipzig 1885, 385 387—388; *Sommerrogel* IV 981—997; IX 544—545. Concionatus est Canisius Lucernae aut cum in itinere augustano per eam urbem transiret (inter initium m. Iulii et exeuntem m. Augustum), aut circa medium m. Septembrem, cum ex peregrinatione Eremitae S. Mariae Lucernam devertisset; v. supra p. 201.

### 1363. M. Iulio et Augusto 1584.

Ex catalogo autographo, qui est in „G. Sup. 19“ I f. 36<sup>a</sup>—39<sup>a</sup>, et ex litterarum exemplo eodem tempore scripto, quod est in „I 36“ I. 16<sup>a</sup>.

*Sociorum collegii friburgensis nomina, patriae etc.*

Mense, ut uidetur, Iulio a. 1584 P. *Petrus Michael* collegii friburgensis rector domus suae catalogum conscripsit, per P. Theodoricum Canisium provinciae Germaniae superioris procuratorem Romam ad Claudium Aquavivam praepositum generalem perferendum. Ex quo excerpo nomina omnium sodalium, qui tunc in eo collegio degebant:

1. P. Petrus Michael rector cf. supra p. 102. 2. P. Petrus Canisius. 3. „P. Petrus Louaniensis Vranx“, annorum 49. 4. „P. Robertus Ardrenus Anglus“, annorum 37. 5. „P. Joan. Huletus Anglus“, annorum 36. 6. „P. Joannes Raducius Aquensis“, 30 annorum. 7. „Stephanus Schonius Landshutanus Boius“, annorum 28. „professor

<sup>1</sup> Decretum 5. in decretis manuscriptis decr. 8 significatur *Institutum* S. J. II 248 249; cuius compendium quoddam est canon ille 6. Ceterum cf. *Can.* V 296—297 et *Duhr*, *Jes.* I 570—573.

est Syntaxeos". 8. „Joannes Molitor Altenmunsterus Bavarus", annorum 28. „professor principiorum". 9. „Michael Gandagana Sabaudus" annorum 39. „Coadiutor temporalis formatus", „naturae difficilioris" 10. „Christophorus Offner Tyrolensis", 42 annorum. „coadiutor temporalis formatus". 11. „Joannes Keller Heluetius", annorum 26. „est pistor et cocus": 12. „Hieronymus Stempfle Heluetius", annorum 30. „est Janitor".

In collegii *Lit. ris annuis* Friburgi 8. Novembris 1584 datis refertur: „Viximus Friburgi hoc anno ferme toto 12. Sacerdotes videlicet 6; Scholastici non Sacerdotes duo, ijdemque praeceptores: coadiutores 4. . . . Verum mense Augusto, duorum accessione numerus nostrorum auctus est. Horum alter Sacerdos; alter Humanitatem professurus aduenit."